4

Дело № 5-1677-2108/2024
86MS0048-01-2024-007478-42
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                            21 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева, находящийся по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении Акционерного общества «Комбинат питания социальных учреждений», юридический адрес: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, Западный промышленный узел, ул. 60 лет Октября, д. 4П, стр. 7, панель 23, ИНН 8603147512, ОГРН 1078603007614,

УСТАНОВИЛ:
Акционерное общество «Комбинат питания социальных учреждений» (далее по тексту – АО «КПСУ»), расположенное по адресу: ХМАО- Югра, г. Нижневартовск, Западный промышленный узел, панель 23, ул. 60 лет Октября, д. 4/П, стр. 7, допустило воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа муниципального финансового контроля по проведению проверок, выразившееся в непредставлении в срок до 11 часов 00 минут 26.07.2024 года информации (документов и материалов), необходимых для обеспечения проведения Счетной палатой города Нижневартовска контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности акционерного общества «Комбинат питания социальных учреждений» за 2022, 2023 годы с целью оценки ее влияния на поступления доходов, полученных в виде дивидендов в бюджет города по находящимся в муниципальной собственности акциям» (далее - Контрольное мероприятие).
Представитель Счетной палаты города Нижневартовска ФИО1. настаивала на обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении.
На рассмотрение дела об административном правонарушении законный представитель АО «КПСУ» либо защитник не явились, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении юридическое лицо извещено судебной повесткой.

Мировой судья, заслушав представителя административного органа, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.

На основании распоряжения исполняющего обязанности председателя Счетной палаты от 09.07.2024 № 50 в срок с 15.07.2024 по 09.08.2024, представителю административного органа необходимо провести контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности акционерного общества «Комбинат питания социальных учреждений» за 2022, 2023 годы с целью оценки ее влияния на поступления доходов, полученных в виде дивидендов в бюджет города по находящимся в муниципальной собственности акциям».
Уведомление о проведении Контрольного мероприятия от 10.07.2024 № 532, копия Распоряжения № 50 от 09.07.2024, запрос о предоставлении информации от 10.07.2024 №356 направлен АО «КПСУ» 10.07.2024 посредством электронной почты на адрес, указанный на официальном сайте Общества в сети Интернет (nvartovsk-kpsu@mail.ru) в составе карточки предприятия. Отчет о доставке указанных документов получен Счетной палатой города Нижневартовска 10.07.2024.
11.07.2024 представителем АО «КПСУ» также получено укзанное  письмо с описью вложений.
12.07.2024 на запрос от 10.07.2024 № 356 с электронной почты АО «КПСУ» на электронную почту Счетной палаты города Нижневартовска поступил ответ Общества от 12.07.2024 № 79/01-07, согласно которому Общество не имеет возможности представить документы, в частности подтверждающие доходы и расходы АО «КПСУ», в связи с изъятием их сотрудниками Отдела экономической безопасности и противодействия коррупции полиции Управления МВД России по городу Нижневартовску 26.04.2024.

В ответ на запрос Счетной палаты города Нижневартовска от 16.07.2024 №544 Управлением МВД России по городу Нижневартовску от 19.07.2024 № 27/7-75664 представлена информация об отсутствии в их распоряжении документов, которые АО «КПСУ» указывает как изъятые.

Повторно запрос о предоставлении информации от 22.07.2024 № 558 с ограничением срока на предоставление запрашиваемой информации до 11:00 26.07.2024 года направлен АО «КПСУ»:

22.07.2024 посредством электронной почты;
22.07.2024 посредством почтовой службы с описью вложений. Попытка вручения производилась дважды - 24.07.2024, 25.07.2024 года, дважды почтовой службой зафиксирован отказ адресата в получении.

АО «КПСУ» в срок до 11:00 26.07.2024 года требования запроса Счетной палаты города Нижневартовска от 22.07.2024 № 558 о предоставлении информации не исполнены, документы не предоставлены, доступ к ним не обеспечен.

Таким образом, АО «КПСУ» 26.07.2024 в 11 часов 01 минуту допустило воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа муниципального финансового контроля по проведению проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, выразившееся в непредставлении в срок до 11 часов 00 минут 26.07.2024 года документов и материалов, необходимых для обеспечения проведения Счетной палатой города Нижневартовска Контрольного мероприятия.

Как усматривается из материалов дела АО «КПСУ» своим бездействием повлекло невозможность проведения или завершения проверки.
В связи с эти в отношении Общества 30 июля 2024 года должностным лицом административного органа составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ. Копию протокола директор АО «КПСУ» ФИО2. получила 30.07.2024, с протоколом ознакомлена.
В силу части 2 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» (далее - Закон № 6-ФЗ), пункта 1 статьи 1 Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования - счетной палате города Нижневартовска, утвержденного решением Думы города Нижневартовска от 22.09.2021 № 823, контрольно-счетный орган муниципального образования является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
Согласно пункту 3.1 Устава Общества все акции Общества находятся в собственности муниципального образования город Нижневартовск.

В соответствии со статьей 266.1 БК РФ хозяйственные общества с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах являются объектами муниципального финансового контроля.

Пунктом 1 части 4 статьи 9 Закона № 6-ФЗ внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-счетными органами в отношении иных opганизаций, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности соответствующего муниципального образования.

В соответствии с частью 1 статьи 14 Закона № 6-ФЗ должностные лица контрольно-счетных органов при осуществлении возложенных на них должностных полномочий имеют право:

беспрепятственно входить на территорию и в помещения, занимаемые проверяемыми органами и организациями, иметь доступ к их документам и материалам, а также осматривать занимаемые ими территории и помещения (пункт 1);

в пределах своей компетенции знакомиться со всеми необходимыми документами, касающимися финансово-хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с документами, содержащими государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну (пункт 6);

знакомиться с информацией, касающейся финансово-хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций и хранящейся в электронной форме в базах данных проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с информацией, содержащей государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну (пункт 7).
Часть 1 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ) предусматривает административную ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, влекут наложение административного штрафа на юридических лиц от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Состав указанных правонарушений - формальный, наступления вредных последствий не требуется.

Субъектами правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях могут быть граждане, индивидуальные предприниматели, которые несут административную ответственность как должностные лица, должностные лица коммерческих и некоммерческих организаций и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм. С субъективной стороны правонарушения характеризуются только прямым умыслом.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность юридического лица, предусмотренные статьями 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в бездействии АО «КПСУ» усматривается совершение административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает, что АО «КПСУ» необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Акционерное общества «Комбинат питания социальных учреждений» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601193010401140, УИН 0412365400485016772419133.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 8.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева